


















- 1 -

一、 建设项目基本情况

建设项目名称 重庆美科注塑和模具加工项目

项目代码 2503-500112-04-05-333465

建设单位联系人 宣** 联系方式 177******11

建设地点 重庆市渝北区石桐一路 7号三号厂房部分区域

地理坐标 （106度 39分 29.653秒，29度 38分 22.038秒）

国民经济

行业类别

C2929塑料零件及

其他塑料制品制造

C3670汽车零部件

及配件制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品

业 29中塑料制品业 292
三十三、汽车制造业 36中
汽车零部件及配件制造
[...]
胶和塑料制品工业》（HJ 1122-2020），注塑成型过程中产生的废气末端治理可行

性技术有“除尘、喷淋、吸附、热力燃烧、催化燃烧、低温等离子体、UV光氧化/

光催化、生物法等组合技术”。

拟建项目注塑机废气、脱模废气经集气罩收集至 1套“两过滤棉+两级活性炭”

处理后通过 1根 25m高排气筒（DA001）排放，属于《排污许可证申请与核发技

术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ 1122-2020）中可行技术之一。根据《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）5.4.2“排气筒高度应按环境影响评价要

求确定，且至少不低于 15m”，同时高于拟建项目厂房 20m，故拟建项目排气筒

25m高度设置合理。根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）

中废气收集系统要求，废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符合《排风罩的

分类及技术条件》（GB/T 16758-2008）的规定，采用外部排风罩（集气罩）的，

应按照 GB/T 16758、AQ/T 4274-2016规定的方法测量控制风速，测量点应选取在

距排风罩开口面最远处的 VOCs无组织排放位置，控制风速不应低于 0.3m/s。本



- 77 -

项目废气收集装置控制风速为 0.5m/s，满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）相关要求。

根据《2024年重庆市夏秋季“治气”攻坚工作方案》对活性炭填装及管理要求，

进入吸附设备的废气颗粒物含量和温度分别低于 1mg/m3和 40℃；活性炭应装填

齐整，避免气流短路。采用颗粒活性炭时，气体流速宜低于 0.60m/s；采用活性炭

纤维时，气体流速宜低于 0.15m/s；采用蜂窝活性炭时，气体流速宜低于 1.20m/s；

颗粒活性炭碘吸附值≥800mg/g；蜂窝活性炭碘吸附值≥650mg/g；活性炭纤维比表

面积应不低于 1100m2/g（BET法）。企业应备好所购活性炭厂家关于活性炭碘吸

附值、比表面积等相关检测报告等证明材料。采用一次性颗粒状活性炭处理 VOCs

废气，年活性炭使用量宜不应低于 VOCs产生量的 5倍，即 1吨 VOCs产生量，

需 5吨活性炭用于吸附。采取组合工艺的，光催化、光氧化、水喷淋（吸收可溶

性 VOCs除外）、低温等离子等低效治理工艺以去除率不超过 10%计算活性炭装

填量。活性炭更换周期宜不超过累计运行 500小时或 3个月。

拟建项目采用活性炭处理 VOCs废气，使用碘吸附值 800mg/g的蜂窝状活性

炭，进入吸附设备的废气颗粒物含量和温度分别低于 1mg/m3和 40℃。拟建项目

有机废气收集量为 1.741t/a，参照《2024年重庆市夏秋季“治气”攻坚工作方案》中

对活性炭填装机管理要求，年活性炭使用量宜不应低于 VOCs产生量的 5倍，则

需要活性炭量为 8.705t/a，更换周期 3个月更换 1次，则单次填充量约为 2.52t，

并做好更换时间及使用量的记录工作。

F、排气筒设置合理性

拟建项目将注塑工序产生的注塑废气和脱模废气合并收集处理，鉴于两者排

放点位重合且均含有非甲烷总烃污染物，采用集中收集处理合理性。拟建项目 39

台注塑机集中设置，相隔较近，且单台注塑机风量较小，为了实现高效的废气收

集与处理，每台注塑机配套集气罩并设置独立风阀，通过变频风机实现风量动态

调节。当设备停运时，对应风阀自动关闭以降低无效能耗，废气经集气罩收集后

经 1根管道引至楼顶，由 1套“过滤棉+两级活性炭”吸附处理后可达标排放。

综上， 注塑机上设置集气罩，将收集到的注塑废气和脱模废气一起通过 1套



- 78 -

“过滤棉+两级活性炭”装置处理后经 25m 排气筒（DA001）排放合理。

4.3废水

拟建项目营运期产生废水主要为生活污水（W1）、办公地面清洁废水（W2）、

冷却循环废水（W3）。拟建项目办公地面清洁废水经隔油池处理后与生活污水和

冷却水循环系统更换废水一并排入租赁厂房已建生化池处理，按照行业管控要求

排水应执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1中间接排放

限值，其中常规因子均未规定限值要求，按照依托的生化池排水标准，处理达到

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后（其中氨氮参照《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B标准）排入市政污水管网，再经石

坪污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一

级 A标准后排入朝阳河，最终汇入长江。

项目废水污染物产排污环节、废水治理措施及排放情况详见下表。

表 4.3-1项目废水污染物产排污及治理措施情况表

废水

类别

产生量

（t/a） 污染物

污染物产生量 排入污水处理厂 排入环境

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
2229

COD 560 1.2482 / / / /
BOD5 320 0.7133 / / / /
SS 400 0.8916 / / / /
氨氮 65 0.1449 / / / /

办公地

面清洁

废水

37.44
COD 350 0.0131 / / / /
SS 400 0.015 / / / /

石油类 150 0.0056
循环冷

却废水
24

COD 400 0.0096 / / / /
SS 400 0.0096 / / / /

综合

废水
2290.44

COD 554.87 1.2709 500 1.1452 50 0.1145
BOD5 311.42 0.7133 300 0.6871 10 0.0229
SS 400.01 0.9162 400 0.9162 10 0.0229
氨氮 63.26 0.1449 45 0.1031 5 0.0115

石油类 2.44 0.0056 2 0.0046 1 0.0023
表 4.3-2 项目废水排放口基本情况

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（t/a）

排放去

向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
间歇排放

时段
名称 污染物种类

排放标准浓度

限值（mg/L）

DW001 106.65877 29.63934 2290.44

石坪污

水处理

厂

间接排放，流

量不稳定且无

规律，但不属

昼间
石坪污水

处理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10



- 79 -

于冲击型排放 NH3-N 5

石油类 1
表 4.3-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

类别
污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型
编号 名称 工艺

综合

污水

COD

BOD5

SS

氨氮、石

油类

经市政污水管

网进入石坪污

水处理厂

间接排放，流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击型

排放

TW001

新三雷

公司生

化池

厌氧 DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排放

表 4.3-4 废水污染物排放执行标准表

排放口

编号

污染物

种类

排放标准

排入园区污水管网 排入外环境

标准名称
浓度限值

（mg/L）
标准名称

浓度限值

（mg/L）

DW001

COD
《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标

准

500

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

50
BOD5 300 10
石油类 20 1
SS 400 10

NH3-N
《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T
31962-2015）B级标准

45 5

A、措施可行性

（1）新建隔油池可行性分析

拟建项目隔油池位于东侧，处理能力 1m3/d；办公区地面清洁废水日最大量为

0.72m3/次，隔油池能满足要求。办公区地面清洁废水经隔油池处理后依托现有生

化池处理后排入市政污水管网。

（2）依托现有污水处理设施可行性分析

拟建项目办公区地面清洁废水经隔油池处理后与生活污水和冷却水循环系统

更换废水一并排入租赁厂房已建生化池处理，处理达到《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准后（其中氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B标准）排入市政污水管网，再经石坪污水处理厂处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排入朝阳河，最终

汇入长江。



- 80 -

新三雷公司现有生化池设计处理能力 15m3/d，目前实际处理量约 2.04m3/d，

项目依托其处理废水量约 10.15m3/d，能够满足项目废水处理需求，其环保责任主

体为新三雷公司，依托可行。

（2）污水处理厂依托可行性分析

项目位于空港工业园区唐家沱组团，属于石坪污水处理厂的接纳和处理范

围。石坪污水处理厂近期设计处理规模2万m3/d，远期设计处理规模4万m3/d。该

污水处理厂采用“预处理+A2/O生物池+二沉池+精细格栅及纤维转盘滤池+接触消

毒池”处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准。

项目废水水质成分简单，水量小，远低于石坪污水处理厂的处理规模，该污

水处理厂可对项目废水进行有效接纳和处理。项目废水经新三雷公司厂区生化池

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，再经过石坪污水处

理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级A标准后排

入朝阳河是可行的。

B、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、《排

污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）和《排污许可证申

请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），废水监测计划如下。

表 4.3-5废水监测计划表

4.4噪声

（1）源强

项目主要噪声设备为注塑机、冷却塔、空压机、风机等。项目各噪声源强经

建筑隔音、基础减振及合理布置等措施后，噪声源强可衰减 15~20dB(A)。根据《环

监测项目 监测因子 监测位置 监测频次 执行标准

废

水

生活污

水、生产

废水

流量、pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、石油类

废水排放

口

验收时监

测 1次，

以后由生

化池运营

责任方负

责

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，

NH3-N参照执行《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）。



- 81 -

境影响评价技术导则-声环境》（HJ 2.4-2021）的技术要求，调查分析拟建项目的

主要噪声源：



- 82 -

表 4.4-1工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量（台）

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z （声压级/距声源距离）/

（dB(A)/m）
声功率级/dB(A)

1 风机 1 5 21 20.5 90/1 / 设备减振、设置隔声罩 昼间

2 冷却塔 1 -2 22 0.6 85/1 / 设备减振、设置隔声罩 昼间

表 4.4-2工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

数量

（台）

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m

）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 /
dB(
A)

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A) 建筑

物外

距离

（m）
东 南 西 北

1

生产厂

房（1F）

注塑机（1300T） 1 75/1

合理

布置、

设备

减振、

建筑

隔声

-29 19 1.2 62 34 6 8 39.2 44.4 59.4 56.9

昼

间

15 24.2 29.4 44.4 41.9 1

2 注塑机（1000T） 2 75/1声源叠

加 78/1 -14 18 1.2 47 33 21 9 44.6 47.6 51.6 58.9 15 29.6 32.6 36.6 43.9 1

3 注塑机（780T） 1 75/1 -5 17 1.0 38 32 30 10 43.4 44.9 45.5 55.0 15 28.4 29.9 30.5 40.0 1

4 注塑机（650T） 1 75/1 5 14 1.0 28 29 40 13 46.1 45.8 43.0 52.7 15 31.1 30.8 28.0 37.7 1

5 注塑机（550T） 1 75/1 12 13 1.0 21 28 47 14 48.6 46.1 41.6 52.1 15 33.6 31.1 26.6 37.1 1

6 注塑机（530T） 1 75/1 22 12 1.0 11 27 57 15 54.2 46.4 39.9 51.5 15 39.2 31.4 24.9 36.5 1

7 注塑机（360T） 2 75/1声源叠

加 78/1 30 11 1.0 3 26 65 16 68.5 49.7 41.8 53.9 15 53.5 34.7 26.8 38.9 1

8 磨床 4 80/1声源叠

加 86/1 11 -15 0.6 22 10 46 42 59.2 66.0 52.8 53.6 15 44.2 51.0 37.8 38.6

9

生产厂

房（2F）

注塑机（250T） 13 75/1声源叠

加 86.1/1 -5 16 5.0 38 31 30 11 54.5 56.3 56.6 65.3 15 39.5 41.3 41.6 50.3 1